tro, et una cum ipso universe humanæ progeniei dixit: *In sudore vultus tui veseris pane tuo, ubi etiam solus panis fit mentio, non vero alterius cibi; aut vero, si cum S. Augustino, in Epistola ad Probam, nomine panis sufficientiam vitæ intelligamus, adeoque hanc petitionem ad aliud aliud, præter panem, extendere velimus, ad minus hoc intelligendum erit de sufficientia, non vero de superfluitate victus, ut videlicet tantum petamus quantum corpori sustentando sufficit. Deus S. Eliam servum suum sustentare volens, unicuique tantum panem ei transmisit; S. Paulo primo eremitæ, per multos annos quotidie solum modicum panem, et non amplius per eorum deferri fecit; solum quo tempore S. Antonium hospitio exceperat, integrum ei panem misit, ut ambo sustentari valeret; et tamen ipse ille Deus erat, cui ab ingrato Hebræorum populo dictum fuerat: *Numquid poterit Deus parare mensam in deserto?* quique pro suo libitu eidem populo et cœlo dimittebat annonam cœlestem et coturnicum delicatissimas carnes. Nimium erga hos charissimos servos suos, Eliam, Antonium et Paulum exhibere voluit verum esse quod Nyssenus ait: « Panem pete, « propter vitæ necessarium usum. »*

e. — S. Lucas hanc eandem sententiam referens ait: *Dicit ad discipulos suos. Cum ergo discipuli Jesu ab eo essent constituti Prælati, Pastores ac Doctores Ecclesiarum, vult Dominus ut sollicitam curam de esca deponant, ob damna et ruinam, que in republicam ex erapula rectorum resultat. Ecclesiastes, x, 16 et 17, sic ait: *Væ tibi terra cujus principes mane comedunt; beata terra cujus rex nobilitatis est, et cujus principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum, et non ad luxuriam.* In Hebræo, ut Cajetanus notat, dicitur: *Comedunt in fortitudine, non in potatione.* Ordinatur enim comedere ad servandum robur corporis, et non ideo comedendum « est, ut vacuum potationibus; intemperati enim « comedunt ea que provocant delectationem potus, « et convivia celebrant ad potandum, non ad reficiendum corpus. » Julius Cæsar, qui primus Romanum obtinuit et fundavit imperium, cura, vigilantia et sobrietate negotia publica tractabat; de quo proinde Cato inquit: « Unum ex omnibus « Cæsarem ad everendum rempublicam sobriorem « accessisse. » Ipse enim super republica ruinam erexit imperium. Augustus quoque successor ipsius, qui in monarchia sua, universali gavissus sine pace et tranquillitate, totum diem, a mane usque ad vesperam sine cibo transigebat, ut gratam omnibus daret audientiam. De Alphonso Aragonie rege historia narrat quod causam interrogatus cur adeo astemius esset, responderit: « Vimo sapientia ob- « scuratur; ideoque non decet regem, ut hæc im- « potioris ac regis nomen rite tueri non potest. »*

f. — Discipuli omnia sua pro Domino abjecerunt ac reliquerunt, et imposterum a se omnium rerum possessionem abdicantur; et inde maxime videbantur expositi periculo sollicitudinis eorum quæ necessaria erant ad vitæ alimentum, magis quam ii qui res suas non dimiserant; ideo ad eos Dominus hanc sententiam profert, ut quieto stent animo, cum sub cura sint cælestis Parentis; nam rerum temporalium pro Domino abjectio, quod potissimum fit in liberali erogatione elemosynæ, magnum est omnium honorum incrementum. Elemosyna enim quamdam sanctæ et lucrosæ speciem habet. « Demus in usura, » inquit S. Augustinus, « sed Deo non homini. Ei damus qui abundat, ei damus qui dedit quod demus; se promittit, qui promittit. Si amas illum, eme illum ab illo, et tu noveris te ipsi dare; audi illum dicentem: *Esuri et deditis mihi manducare*; hic das, ibi recipis. » S. Joannes Damascenus quoque elemosynam usure nomine appellat, dicens: « Qui facit misericordiam feneratur proximo suo, et qui prævalet manu, servat mandata. » Divus Chrysostomus in quadam homilia eidem usuræ metaphore insistens, de hac materia, per ingeniosam observationem ad longum discurrit, dicens: « Quare dicit Deus, *michi feneratur qui dat pauperi*? Quoniam quidem nostram vidit avaritiam ad incrementum tendere et habentem pecuniam, nisi tuto non foneraturum, nec velle fenerari, postulat enim fenerans hypothecam, vel pignus, vel sponsores, nihil enim ipsi præ inopia creditur, et videt eum periclitantem inopia, atque una pecuniam habentes, propter sævitiam pessum abire, medium sese ingessit, eadem quidem pauperi, pignus vero feneranti. Non credis huic propter inopiam, inquit, mihi propter divitias credere; semetipsum dedit pignus nihil habenti. »

g. — Noverat Christus Dominus familiarem hanc maxime esse demonis tentationem, qua nimiam erga corporis, per cibum et potum etiam superfluum refocillationem, nobis ingerit sollicitudinem. Serpens enim astutus ad prosternendum hominem inter omnia alia vitia gulam elegit, quia per hanc nos disponit, ut suis facilius cedamus tentationibus; quare in cautela non immerito dicit: *Nolite solliciti esse*. S. Basilius, *lib. de abdicatone rerum*, ita nos admonet: « Cave ne te adversarius simili atque primum parentem peccato circumveniat, circumventumque, quamprimum de Paradiso deliciarum expellat; nam et illum callida escæ objectione ita malignose vitæ spoliavit, et item Jesum eodem se modo supplantatum sperabat; nihil est, quod is vereatur, quin et tanto ausit confidentius tibi quoque primam malorum originem propinare. Etenim præsentissimum prodesse illi venenum intelligit. » Notandum autem quod tanto importunius nos per gulæ impugnet

vitium quanto minus homo absque cibo sustentari valet. « Serpens iste gulæ designat aviditatem, » inquit S. Gregorius, « qui et respectu justæ necessitatis et virus impiæ delectationis spargit. »

h. — *Nonne anima plus est quam esca?* Multis pius Dominus et Magister Jesus, isque effcacibus rationibus, superfluum, maxime vero circa escam sollicitudinem a nostris cordibus excludere nititur, sed cur tot rationes, tot motiva adhibet? Respondetur, quod Dominus rationes adhibet, non propter se, sed propter nos, quia tanta est aviditas et insatiabilitas gulæ, ut ei nunquam satisfaciat, etiamsi venter plenus existat; maximeque crapulantium præ cæteris est sollicitudo; ideo contrarium merito tot rationibus persuadere debet.

i. — Hoc non immerito in jam citato textu advertendum, quod quamvis per escam cibum materialis intelligatur, tamen Palatius, hoc loco, et Benedictus Fidelis, in suo *Paradiso Eucharistico*, per escam moraliter sacratissimam Eucharistiam interpretantur. Sed tunc urget difficultas, quando anima dicatur plus quam illa divinissima esca; nam anima nostra entitate sua inter substantias spirituales in humili gradu reponitur, in sacra autem Eucharistia est Deus, qui est super omnia. Respondet Palatius: « Plane sicut placuit tibi ministris noster esse, et inter nos versari, non sicut qui major est, sed sicut qui ministrat, illa placuit hac ratione minor videri, quod cibis noster esses. » Summa Dei benignitas ac misericordia, cum nobiscum versaretur in terris, non indignatus est, se nobis exhibere ministrum; nunc vero residens in cælo, animarum nostrarum cibum effectus, quodammodo infra nos se dimittens ac humilians, nobis vitam spiritualem, omniaque cælestia dona ministrat.

j. — Septem Dominus in præsentii Evangelio rationes apponit ut temporalium sollicitudinem a nostris cordibus amputet; cur autem Dominus tot adhibet rationes, cum ea que ab ipso sunt dicta, majoris sint auctoritatis, quam quælibet humana ratio? Respondet Albertus Magnus, quod Dominus ponit rationes, quia cupiditas divitiarum ita menti minuscuque effixa est, ut etiam timorate conscientia hominibus tenaciter adherescat, nec cum ætate simili consenescit, sed adeo potius, quin adeo difficilius eradicatur, ut speciali ad id auxilio Dei opus sit.

VERSUS 26.

Respiciite volatilia cæli, quoniam non serunt neque metunt; neque congregant in horrea, et Pater vester cælestis pascit illa; nonne magis vos pluris estis illis?

Respiciite volatilia cæli.

1. — Observat Auctor operis Imperfecti, *Hom.*

xvi, Christum duo fecisse argumenta, alterum a majori ad minus et alterum a minori ad majus; primum erat: « Quomodo si animam dedit, escam non dabit? si corpus plasmavit, vestimentum non providebit? » secundum fundatur in præsentii avium comparatione: « Si avibus præstat alimentum, hominibus non præstabit? si illæ non laborantes inveniunt escas, homo non inveniet, cui Deus dedit et operandi sapientiam et fructificandi spem? Omnia enim animalia Deus propter hominem fecit, hominem autem propter se; si ergo animalibus ministrat propter hominem, hominibus non ministrabit propter seipsum? quanto pretiosior hominis creatio, quam animalium; quanto major sollicitudo Dei de hominibus, quam de animalibus. »

2. — Ingeniose advertit Lucas Brugensis, sapientissimum Magistrum notanter dicere: « *Volatilia cæli*, ad differentiam volatilium, que domi aluntur humana cura, addit: *cæli*. »

3. — « Rubore suffondor, » verba sunt Pauli de Palatio, « hoc Domini verbum audiens. » Ergone homo, creatura adeo nobilis, ut omnes alie creature, etiam aves, illi subiectæ fuerint: *Omnia subiecit sub pedibus ejus, oves et boves, volucres cæli et pisces maris*, ad imaginem Dei creatus, hincque ad volucres, tanquam ad magistras discipulus ablegatur? *Respiciite volatilia*. « Consolabor tamen me ipsum, is enim qui me respiciere volatilia jussit, ideo jussit, ut, dum ad volatilia cæli oculos erigo, ad cælum erigam, imo ad Deum potius, qui multo locupletius me docebit, quam ipsa volatilia. » Perpendit insuper Auctor, Christum non sine magno ratione momenti, solam cælestium, nullam terrestrium animalium mentionem facere: « Ne scilicet, dejectionis ad bestias oculos, terram spectarem et a terrenis oculi detinerentur. »

4. — « Potuisset afferre in exemplum, » ait Theophylactus, *Hom. xii in Matth.*, « Eliam et Joannem, et meministis avium. » Chrysostomus pariter et ipse sedulo discutit, quare nos hodie Christus non ad homines, abunde a Deo provisus, sed ad volucres ablegat pro doctrina capienda? et tandem dicit: « Dignum est, docentis sapientiam magis magisque mirari, qui cum hominum proponere possent exempla, et Moysen et Eliam, et Joannem cæterosque proferre, qui eorum similes, de victu non fuerunt solliciti, ut magis audientium conscientias verberaret, de irrationabilium illos securitate communuit. » Denique etiam rationem adducit auctor, cur Christus noluerit horum sanctorum exempla adhibere, nimirum ne causam haberemus excusandi nos: « Nondum ad eorum virtutis cacumen ascendimus. »

5. — Curiosam aliam propositionem seu questionem format Albertus Magnus, quare scilicet tot inter animalia, solas Christus nobis contemplandas

exhibuerit aves, cujus rei diversas ipse rationes adducit: « Primo, quia cibum volatilium magis sparsus et incertus est, quam aliorum animalium, propter quod natura dedit eis aliam ad volandum et pedes ad ambulandum. » Ratio secunda auctoris est, quia aves minus cæteris animalibus, intente sunt colligendis et conservandis alimentis: « Quoniam et gressibilia faciunt thesaurus, sicut mus montanus, et reptibilia, sicut formica; sed volatilia omnino sunt sine sollicitudine. » Tertia, quam adducit, moralis est, desumpta ex S. Ambrosio. « Quia per alitudinem volatus, magis volatilia spiritualibus et contemplativis viris assimilantur. » Advertit quoque Lucas Brugensis, proponi a Christo leones, elephantes, ursos et similia animalia, quibus divina providentia victum abunde disposuit, « sed animalium minima, que cantu fere vacantia et veluti obiter cibum sumentia maxime a sollicitudine libera videntur. » Specifico porro, juxta S. Lucam, Christus corvos in medium adduxit, *Luc.*, xii, 24: *Considerate corvos, quia non seminant, neque metunt, quibus non est cellarium, neque horreum, et Deus pascit illos; quanto magis vos pluris estis illis; quid hoc rerum?* Non oculos nostros columbæ, non aquilæ, non phœnicis, sed avi rapaci et deformi, peccatoris prototypo, intentos esse desiderat Christus: *Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus clamant ad Deum, eo quod non habeant cibum?* Assolent corvorum patres et matres, in nido existentes, hunc morem et naturalem habere instinctum, quod, quando vident pullos suos ovis exclusos, in plumis discolors, eos deserant tanquam adullerinos, neque ipsos pro foetibus suis agnoscere velint, usque ad quanto nigrescant; tandem igitur Deus illos sustentat, eorum curam habet, vel suppeditando rorem cælestem, ut aliqui volunt, vel alia via iis providendo: *Qui dat jumentis escam ipsorum et pullis corvorum invocantibus eum; alii scribunt, nutrit eos ex vermibus, quos Deus intra ipsum nidum gigni facit; alii credunt sustentari ex fructione circumvolantium muscarum; sit ut sit, saltem modi isti non sunt ad invicem incompatibiles; id ex evangelica nobis veritate constat, quia Deus providet eis; at quanto magis benignissima ejus manus providebit nobis? qui aperit manum suam, etc. Unde S. Cyprianus ait: « Volucres Deus pascit et passeribus alimenta divina præstantur et quibus nullus divina rei sensus est, eis nec potas nec cibis deest; tu Christiano, tu Dei servo, tu operibus bonis delicto, tu Domino tuo charo aliquid existimas defuturum? » S. Hieronymus comparisonem instituit aves inter et animam Christianam, tale format argumentum: « Quod si volatilia absque cura et ærumnis, Dei aluntur providentia et cæras non erunt, quanto magis homines, quibus ærumnis « promittitur? » In parabola de semine Evangelico,*